Typ JP ID

WorkUnitTypeEnum.2 101886

Samostatny referencni knihovnik

Samostatny referenéni knihovnik zprostfedkovava uzivateltim fyzickou nebo virtualni formou knihovnické a informaéni sluzby vlastni
knihovny, knihoven oborové nebo regionalné pribuznych a narodniho systému knihovnickych a informacnich sluzeb jako celku. Vytvari
analytické, metodické a pracovni pomucky pro provoz referenénich sluzeb na pracovisti a spolupracuje v systému knihoven na tvorbé
nastroju a metodik ke zpfistupnéni knihovnickych a informacnich sluzeb vlastni knihovny i uzivateldm jinych knihoven.

Odborny smér: Média, publicistika a knihovnictvi

Odborny podsmér: knihovnictvi, archivnictvi

Kvalifikaéni uroven: Bakalarsky studijni program; Vy$si odborné vzdélani

Alternativni nazvy: Reference Librarian

Nadfizené povolani: Samostatny knihovnik

Pribuzné specializace: Samostatny knihovnik katalogizator, Samostatny knihovnik akvizitér

Regulovana jednotka prace: Ne

Pracovni ¢innosti

Samostatné poskytnuti knihovnickych a informaénich sluzeb.

Samostatné poskytnuti referenénich a faktografickych sluzeb a informaci.

Samostatné vyhledani a formulace odpovédi na slozitéjSi informacni pozadavky uzivateld s vyuzitim internich a externich
informaénich zdroju.

Samostatné vedeni statistik poskytovanych knihovnickych a informacnich sluzeb a jejich vyhodnocovani ve vazbé na analyzu
informacnich potfeb a pozadavku uzivatell.

Sestaveni slozitych resersi.

Samostatna pfiprava a poskytnuti vnitrostatnich meziknihovnich sluzeb, véetné komplexniho bibliograficko-lokaéniho zpracovani
slozitych pozadavka.

Evidence poskytovanych meziknihovnich sluzeb.

Vedeni vstupnich pohovorl s uzivateli knihovny.

Konzultace o rozsahu a pravnich podminkach poskytovanych knihovnickych a informacnich sluzeb.

Pfiprava a realizace instruktazi a Skolenfi uzivatelt o poskytovanych knihovnickych a informacnich sluzbach.

Samostatnd tvorba a vyuziti internich databazi.

Komplexni zpracovani slozitych pozadavkl pro kopirovaci a reprografické sluzby.

Samostatné vedeni agendy vymahani nesplnénych zavazku uzivatelt véetné adekvatni korespondence s uZivateli, pravnim
zastoupenim, pfipadné dalsimi relevantnimi subjekty.

Stanoveni profilu; tvorba, aktualizace a rozmisténi fond knihovny ve vazbé na knihovnické a informacni sluzby.

Ptiprava a realizace €innosti v oblasti public relations a marketingu sluzeb knihovny.

Spolupréace s partnery knihovny.

Samostatna prezentace knihovnickych a informacnich sluzeb knihovny.

Spoluprace v ramci narodniho systému knihovnickych a informacnich sluzeb.

CZ-ISCO

44110 - Knihovnici
4411 - Knihovnici

Hrubé meési¢ni mzdy podle kraju v roce 2024
Knihovnici (CZ-ISCO 4411)

Mzdova sféra Platova sféra
Kraj Od Median Do Od Median Do
Hlavni mésto Praha 29 953 K¢ 36 211 K¢ 49 226 K¢ 31396 K¢ 39412 Ke 54 436 K¢
Stfedocesky kraj - - - 30 893 K¢ 36 390 K& 45913 K¢
Jihocesky kraj - - - 29 783 K¢ 35475 K¢ 44 529 K¢
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Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Kraj

Plzensky kraj
Karlovarsky kraj
Ustecky kraj
Liberecky kraj
Kralovéhradecky kraj
Pardubicky kraj
Kraj Vysocina
Jihomoravsky kraj
Olomoucky kraj
Zlinsky kraj

Moravskoslezsky kraj

v

Mzdova sféra

Od Median

32 591 K& 39 558 K¢

Hrubé mési¢ni mzdy v roce 2024 celkem

CZ-ISCO

4411

ESCO

Kod podskupiny

4411

Knihovnici

Nazev podskupiny v ESCO

Knihovnici

Pracovni podminky

Nazev
Zrakova zatéz
Dusevni zatéz
Z4téz teplem
Zatéz chladem
Z4t87 hlukem

Zatéz vibracemi

51 834 K¢

Do Od

- 29 754 K¢

- 27 425 K¢

- 30 275 K¢

- 30 107 K&

- 28 865 K¢

- 27 819 K¢

- 29 582 K¢

27 423 K¢

- 27 009 K¢

- 29 056 K¢

- 27 863 K¢

ID

101886

Platova sféra

Median

36 258 K&

34 149 K&

37 308 K&

36 137 K&

35267 K&

34 279 K&

35072 K&

34 938 K¢

34 428 K&

35528 K¢

34 731 K&

Do

44 310 K¢

44 001 K¢

46 062 K&

43 949 K¢

44 897 K¢

42 567 K¢

43 169 K¢

44 418 K¢

43 829 K¢

45210 K¢

43 453 K¢

Median za CR celkem

Mzdova sféra

36 100 K¢

URL - podskupiny v ESCO

Platova sféra

http://data.europa.eu/esco/isco/C4411

36 337 K&
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https://esco.ec.europa.eu/cs/classification/occupation?uri=http://data.europa.eu/esco/isco/C4411

Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Nazev

Z4téz prachem

Zatéz chemickymi latkami

Zatéz invazivnimi alergeny

Zatéz biologickymi Ciniteli zptsobujicimi onemocnéni

Zatéz ionizujicim zafenim

Zatéz neionizujicim zarenim a elektromagnetickym polem véetné laser(

Celkova fyzicka zatéz

Zatéz trupu a patere s pfevahou statické prace (manipulace s bfemeny)

Lokalni zatéz - zatéz malych svalovych skupin

Lokalni zatéz jemné motoriky

Zatéz praci v omezeném nebo uzavieném prostoru

Zatéz praci v nevhodnych pracovnich polohach

Prace ve vyskach

ZvySené riziko Urazu pracovnika

Zvysené riziko obecného ohrozeni

Pracovni doba, sménnost

Legenda:

Kvalifikace k vykonu povolani

1. Stuperi zatéze (minimalni zdravotni riziko)

ID

101886

Faktor se pri vykonu prace nevyskytuje nebo je zatez faktorem minimailni, vliv faktoru je ze zdravotniho hlediska nevyznamny.

2. Stupen zatéze (unosna mira zdravotniho rizika)

Ze zdravotniho hlediska je mira zatéze faktorem tunosna, nepfekracuje limity stanovené predpisy, viiv faktoru je akceptovatelny pro

zdravého cCloveka.
3. Stuperi zatéZe (vyznamna mira zdravotniho rizika)

Uroveri z&téZe prekraduje stanovené limitni hodnoty expozice (zatéZe), na pracovistich je nutnd realizace nahradnich technickych a

organizacnich opatreni, nelze vyloucit negativni vliv na zdravi pracovniku.
4. Stuperi zatéze (vysoka mira zdravotniho rizika)

Uroveri zatéze vysoce prekraéuje stanovené limitni hodnoty expozice, na pracovistich musi byt dodrzovén soubor preventivnich

opatfeni, ¢astéji dochazi k poskozeni zdravi.

Ve

Skolni vzd&lani

Typ

RVP

Vv,

Nazev

Informacni sluzby a knihovnictvi

Kod

72-41-N/xx

3z8



Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Vv,

Typ
KKOVTypeEnum.1

KKOVTypeEnum.1

Nazev
VyS§Si odborné vzdélani v oboru informacni sluzby, knihovnictvi

Bakalafsky studijni program v oboru informacni studia a knihovnictvi

Vhodnou $kolni pfipravu poskytuji také obory:

Typ

KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1
KKOVTypeEnum.1

KKOVTypeEnum.1

Nazev

Bakalafsky studijni program v oboru humanitni studia

Bakalarsky studijni program ve skupiné oborl teorie a déjiny uméni

Bakalarsky studijni program ve skupiné obort sociélni védy

Bakalarsky studijni program ve skupiné obort obory z oblasti historie
Bakalarsky studijni program ve skupiné obor filozofie, teologie

Vys§si odborné vzdélani ve skupiné obort pedagogika, ucitelstvi a sociélni péce
Vys$8i odborné vzdélani ve skupiné obor( socialni védy

Vy$8i odborné vzdélani v oboru management

Vyssi odborné vzdélani v oboru vypocetni technika a informaéni technologie
Vyssi odborné vzdeélani ve skupiné obor filozofie, teologie

Bakalarsky studijni program v oboru medialni a komunikaéni studia

Bakalarsky studijni program v oboru teorie a dé&jiny literatury

Bakalarsky studijni program ve skupiné oborl informatické obory

Bakalarsky studijni program v oboru systémové inzenyrstvi a informatika
Bakalafsky studijni program ve skupiné oboru publicistika, knihovnictvi a informatika
Vyssi odborné vzdeélani ve skupiné oborl publicistika, knihovnictvi a informatika

Bakalarsky studijni program v oboru ekonomika a management

Kompetencni pozadavky

Odborné dovednosti

Kod Nazev Uroven 1-8
j22.B.4016 Prace s elektronickymi informacnimi zdroji a nastroji 6
m22.D.1011  Orientace v nakladatelské politice v CR a zahraniéi 6

ID

101886

Kod

7241N

7201R

Kod

6107R

81xxR

67xxR

71xxR

61xxR

75xxN

67xxN

6431N

2631N

61xxN

7202R

8106R

18xxR

6209R

72xxR

72xxN

6208R

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

4z8



Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Odborné dovednosti

Kéd

m22.D.1012

m22.D.2601

m22.D.6002

m22.D.7001

m22.D.8002

m22.D.8019

m22.D.8005

m22.D.6009

m22.C.1002

m22.2.1002

m22.Z2.1011

h14.D.3001

Nazev
Orientace v aktualné vydavanych titulech

Zpracovani koncepci, pland a programu v oblasti knihovnictvi a
informaénich sluzeb a systému

Poskytovani bibliografickych a reSerénich sluzeb v knihovnach s
regionalni plsobnosti

Navrhovani, strukturovani a vytvareni bibliografickych a
faktografickych databazi

Poskytovani vypujénich sluzeb v knihovnach s regionalni plsobnosti
(v€etné meziknihovnich)

Ovladani automatizovaného knihovniho systému

Vyhledavani bibliografickych a faktografickych informaci, jejich
ovéefovani a sprava bazi dat

Formalni a obsahova analyza textu

Odborna komunikace (v€etné cizojazy¢né) se ¢tendfi, uzivateli a
zakazniky v knihovnach

Samostatné zajistovani chodu knihovny s univerzalnim nebo
specializovanym fondem s regionalni ptisobnosti

Sprava a organizace samostatnych studoven v knihovnach s
regionalni a nadregiondlni plsobnosti

Sledovani a kontrola vyvoje spokojenosti zakazniku

Popisy urovni naleznete zde: https.//nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Odborné znalosti

Kéd
m22._.0014
j34. .0012

m22._.0001

m22._.0002

m22._.0003

m22._.0004

m22._.0005

Nazev

elektronické informacni zdroje a nastroje
literatura

knihovnické a informacni sluzby

statni informaéni a kulturni politika, informacni procesy, instituce v
informacni oblasti

normy, standardy a metody zpracovani knihovnich fondt (AACR,
MARC /UNIMARC, Konspektus ad.)

automatizované knihovni systémy €eské i zahrani¢ni

principy digitalizace dokument( a knihovnich fondd

Uroven 1-8

Uroven 1-8

ID

101886

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.1

Vhodnost
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
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Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Odborné znalosti

Kéd

m22._.0006

m22._.0007

m22._.0008

m22._.0012

m22._.0021
m22._.0031
m22._.0032
j22._.0016
h11._.0006
i31._.0001
i31._.0005
i31._.0011

i31._.0021

Nazev
informacni potfeby a bariéry

formy a metody individualni a kolektivni prace s uzivatelem
knihovnickych a informacnich sluzeb

organizace a ochrana knihovniho fondu

profilovani, budovani, zpracovavani a katalogizace informacnich,
knihovnickych a archivnich fondu

metody zpracovavani reSersi

pravidla ochrany osobnich idajt, autorské pravo v CR a zahraniéi
vyvoj pisemnictvi, psacich latek a potieb, déjiny knihy a knihovnictvi
pocitaCové zpracovani textl a tabulek

marketing a marketingova komunikace

pravidla evidovani korespondence, smiuv a dalSich dokumentt
spisova sluzba

pravidla a postupy skartacnich fizeni

nalezitosti Ufedni a obchodni korespondence

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c2_manualu.pdf

Obecné dovednosti

Kod

b01

b02

b03

b04

b05

b06

b07

b08

Nazev

Pocitacova zpusobilost

ZpUsobilost k fizeni osobniho automobilu
Numericka zpUsobilost

Ekonomické povédomi

Pravni povédomi

Jazykova zpUsobilost v ¢estiné

Jazykova zpusobilost v angli¢tiné

Jazykova zpUsobilost v dal$im cizim jazyce

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c10_manualu.pdf

Uroven 1-8

ID

101886

Vhodnost

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2

CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.2
CompetenceSuitabilityEnum.1
CompetenceSuitabilityEnum.1
CompetenceSuitabilityEnum.1
CompetenceSuitabilityEnum.1

CompetenceSuitabilityEnum. 1

Uroveii 0-3
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Digitalni kompetence

Kéd

1.1

53

52

5.1

4.4

4.3

4.2

41

3.3

3.2

3.1

25

2.4

2.2

2.1

54

Nazev

Prohlizeni, vyhledavani a filtrovani dat, informaci a digitalniho obsahu
Kreativni vyuzivani digitalnich technologii
Identifikace potfeb a vybér vhodnych technologii
Reseni technickych problém(i

Ochrana zivotniho prostredi

Ochrana zdravi a dusevni pohody

Ochrana osobnich dat a soukromi

Ochrana zafizeni

Autorska prava a licence

Integrace a pfepracovani digitalniho obsahu
Tvorba digitalniho obsahu

Netiketa

Spolupréace prostrednictvim digitalnich technologif
Sdileni prostfednictvim digitélnich technologii
Interakce prostrednictvim digitalnich technologif
Sprava dat, informaci a digitéalniho obsahu
Hodnoceni dat, informaci a digitalniho obsahu

Identifikace nedostatkl v digitalnich kompetencich

Popisy urovni naleznete zde: https.//nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Méekké kompetence

Kod

21

2.6

3.3

1.4

41

1.1

4.2

Nazev

Kompetence k efektivni komunikaci

Kompetence k vedeni lidi

Kompetence k objevovani a orientaci v informacich
Kompetence ke zvladani stresu a zatéze
Kompetence k aktivnimu pfistupu

Kompetence k celoZivotnimu vzdélavani

Kompetence k planovéani a organizovani prace

ID

101886

Uroven 1-4

Uroven 0-5

728


https://nsp.cz/downloads/Priloha_c15_manualu.pdf

Typ JP

WorkUnitTypeEnum.2

Mékké kompetence

Kéd

4.4

4.5

4.6

2.3

2.2

2.4

Nazev

Kompetence k feSeni problému

Kompetence k samostatnosti

Kompetence k vykonnosti

Kompetence k orientaci na zakaznika a uspokojovani zakaznickych potreb
Kompetence k flexibilité

Kompetence ke kreativité

Kompetence ke kooperaci

Kompetence k ovliviiovani a rozvijeni ostatnich

Popisy urovni naleznete zde: https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9 manualu.pdf

ID

101886

Uroveii 0-5
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https://nsp.cz/downloads/Priloha_c9_manualu.pdf
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